
Prediksjon av utviklingsvansker

KORRESPONDANSER

Metoder for tidlig å fange opp barn med utviklingsforstyrrelser har etter noen

tiår med optimisme ikke vist seg å holde som screeninginstrumenter (1 – 4).

Dessuten har gevinsten ved å sette inn tiltak noen måneder før, utover generell

tilrettelegging for god utvikling, vært betvilt (4). Dagens praksis ved

helsestasjonene er lite enhetlig, og er ikke evaluert. Derfor er det ekstra positivt

at noen gjennomfører vitenskapelige forskningsopplegg på dette området.

De tall Rostad og medarbeidere i Tidsskriftet nr. 3/2000 (5) oppgir for

sensitivitet, spesifisitet og prediktiv verdi, er gode i forhold til det andre

metoder kan skilte med. En høy negativ prediktiv verdi kan også gi god

ryggdekning for å berolige unødig engstelige foreldre. Det hadde vært

interessant å se hvordan sensitivitet og spesifisitet endret seg med forskjellig

valg av kritisk skåringsverdi.

Tallene gir imidlertid et for godt inntrykk av hvor mange barn metoden bidrar

til å fange opp. Det er inkludert flere barn som åpenbart diagnostiseres tidlig og

helt uavhengig av metoden, for eksempel tre med Downs syndrom og en med

spina bifida. Sannsynligvis gjelder det flere barn. Etter definisjonen skal en

screeningmetode fange opp barn med uoppdaget sykdom, de andre burde vært

ekskludert fra studien. Det ville gitt lavere sensitivitet og prediktiv verdi, men

dette er ikke nevnt i diskusjonen. Motsatt vei ville eventuelle tilfeller som

oppstod etter sju måneder virke (for eksempel følgetilstander etter en

meningitt).

Før en eventuell vurdering av om metoden kan brukes rutinemessig savnes en

diskusjon om den tilfredsstiller elementære krav til screening, som for

eksempel (6): Vil resultatene bli de samme når andre tar den i bruk? Hvor mye

tidligere blir barn fanget opp (det er ikke benyttet noen kontrollgruppe) enn om

tilsvarende ressurser var blitt satt inn på annen måte? Hvilken betydning har

tidlige tiltak hvis man forutsetter at det i denne tiden uansett er lagt alminnelig

godt til rette for barnets utvikling? Finnes det et godt og vel utbygd

behandlingstilbud til de barna som plukkes ut?
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Det savnes også en problematisering av ikke-optimalitet som et vesentlig

innslag ved kontakten på helsestasjon. Hvordan harmonerer dette prinsippet

med ønsket om å sette søkelys på det positive og ikke skape unødig engstelse?

Det er sannsynlig at metoden fanger opp mange barn tidligere enn det man gjør

med dagens praksis. Selv om den medisinske gevinsten kan være omdiskutert,

er det heller ikke tvil om at de fleste foreldre uten videre ser dette som viktig.

Det ser også ut til å være en imponerende systematikk i måten metoden er

evaluert på.

Det er likevel betenkelig at forfatterne ikke synes å ha noen motforestillinger

mot bruk av metoden som screeningverktøy.

Artikkelen er uansett en utfordring til fagmiljøet om å bidra til at tjenesten blir

bedre på dette feltet.
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